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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o střetu ochrany přírody a krajiny s rekreačním

využíváním přírody. Tento střet je zkoumán na vztahu mezi „ochranářským subjektem“

a „bivakujícím subjektem“ v kontextu ecogovernmentality neboli posunu přírody do sféry

vládnutí. Cílem práce je představit více kosmologií ochrany přírody mimo tu dominantní

– ochranářskou a porozumět jejich vztahu. Práce je rozdělena na dvě části – část

teoretickou a část empirickou. Teoretická část je věnována teorii subjektivity a konceptu

ecogovernmentality v kontextu vybraných etnografických výzkumů. Empirická část je

věnována etnografickému výzkumu bivakujících. Výsledky výzkumu jsou založeny na

komparaci dat získaných etnografickým výzkumem s abstrahovanými figurami

„ochranářského subjektu“ – tak jak ho vymezují návštěvní řády chráněných oblastí

a Zákon o ochraně přírody a krajiny, a „bivakujícího subjektu“ – utvářeného pobyty

v přírodě či skautskou výchovou. Výsledkem práce je zjištění podobnosti obou subjektů,

které se z velké míry překrývají, byť ne zcela. Bivakující se spíše než s ochranářskými

regulemi dostávají do konfliktu s turisty, vůči kterým se vymezují. Toto vymezení zároveň

využívají jako argument pro ospravedlnění svých vlastních aktivit.

Klíčová slova

bivakování, nocování v přírodě, ochrana přírody a krajiny, chráněné oblasti, etnografie,

subjektivita, ecogovernmentality

Abstract

This thesis deals with the conflict of nature and the landscape protection with

recreational use of nature. This conflict is examined in relation to “conservationist subject”

and “bivouacking subject” in the context of ecogovernmentality, i.e. the shift of nature to

the government sphere. The aim of this thesis is to introduce more of cosmology of nature

protection, besides the dominant one – conservational, and to understand their relation. The

thesis is divided into two parts – a theoretical part and an empirical part. The theoretical

part is devoted to the theory of subjectivity and the concept of ecogovernmentality in the

context of chosen ethnographic studies. The empirical part is dedicated to ethnographic

research of bivouacking subjects. The results of the research are based on the comparison

of data acquired from the ethnographic research with abstracted figures of “conservationist

subject” – as defined by visitor rules of the protected areas and the law of nature and

landscape protection and “bivouacking subject” – made by stays in nature or scout

education. The result of this thesis is the discovery of similarity of both subjects, which

in large extent overlap, however not completely. Bivouacking subjects get into conflict

with tourists, against which they delimit themselves, rather than with protection

regulations. They use this delimitation as an argument for justification of their own

activities.

Key words

bivouac, sleeping in nature, protection of nature and landscape, protected landscape area,

ethnography, subjectivity, ecogovernmentality
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ÚVOD

Územní ochrana přírody a krajiny je jedním z nejstarších a dosud velmi rozšířeným

nástrojem na ochranu životního prostředí. V České republice můžeme sledovat historii

chráněných území od středověku. Dosud na našem území vznikl nespočet chráněných

oblastí, které jsou v současnosti definovány zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny, a dále děleny na ochranu obecnou a zvláštní. Do zvláštní územní ochrany spadají

národní parky a chráněné krajinné oblasti, souhrnně velkoplošná zvláště chráněná území,

dále jen VZCHÚ. Jak název napovídá, tato ochrana se vztahuje na konkrétní území, která

jsou významná svou přírodovědeckou či estetickou hodnotou. Právě hodnota těchto území

přitahuje návštěvníky, pro něž je trávení volného času v chráněných oblastech způsobem

rekreace. Vznik nových typů rekreačních aktivit a vzrůstající počet návštěvníků má

i vzrůstající dopady na přírodu. Z toho důvodu se tyto aktivity stále více objevují

v hledáčku ochranářů, kteří v zájmu ochrany přírody usilují o jejich monitoring a různé

regulace. Logicky se tak tyto zájmy ochrany přírody a rekreace mnohdy dostávají do

konfliktu. Do konfliktu však často vstupují například i místní obyvatelé či rekreanti mezi

sebou navzájem. Územní ochrana a ochrana životního prostředí obecně představuje

širokou síť vztahů a zájmů, které není vždy snadné mezi sebou vybalancovat, s čímž se

studenti katedry Sociální a kulturní ekologie běžně setkávají při terénních praxích

pořádaných katedrou právě na území chráněných oblastí.

Územní ochrana přírody zároveň představuje specifickou technologii vládnutí

přírodnímu v podobě institucionální sítě přírodovědného vědění, nevládních organizací

a státní správy, která dohromady reguluje chráněné oblasti. Tato technologie vládnutí skrze

systém zákazů, povolení, ekologické výchovy apod. produkuje subjekty – návštěvníky

chráněných oblastí ve smyslu, jak by se měli v chráněných oblastech i mimo ně chovat

– tedy ochranářské a ekologicky uvědomělé subjekty. V této práci se budu zaměřovat na

subjekty, které se pohybují v chráněných oblastech, jsou ekologicky uvědomělé, ale

zároveň se od ochranářského subjektu formovaného ochranářskými regulemi a osvětou

v něčem liší. Takovými návštěvníky – subjekty, které se v chráněných oblastech pohybují,

jsou čundráci neboli bivakující, jak je dále v této práci budu nazývat. Oproti dalším

skupinám návštěvníků jsou bivakující relativně marginální skupinou, avšak neméně

zajímavou a poměrně specifickou. Pro bivakující jsou specifické zejména jejich praktiky

v podobě nocování ve volné přírodě a spoléhání se více na vlastní dovednosti a vybavení
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než na v chráněných oblastech běžně dostupnou turistickou infrastrukturu. Dalším

specifikem bivakujících je také jejich vztah k přírodě, který je dán právě i poněkud

nevšedním způsobem trávením času v ní. Vzhledem ke specifickým praktikám

bivakujících a k jejich rekreačnímu, výchovnému a ekologickému vztahu, který mohou

k přírodě zaujímat, představují vhodné aktéry pro výzkumný problém této práce, kterým je

vztah mezi „ochranářským subjektem“ a ostatními subjekty, které se v chráněných

oblastech pohybují, a které se od ochranářského subjektu v něčem liší, i když o přírodu jim

jde rovněž. Konkrétně mne zajímá vztah „ochranářského subjektu“, jak ho vymezují

návštěvní řády VZCHÚ a Zákon o ochraně přírody a krajiny, s „bivakujícím subjektem“

utvářeným pobytem v přírodě či skautskou výchovou. Výzkumný problém blíže vymezují

výzkumné otázky:

 Jak se subjektivita aktérů utváří při bivakování ve VZCHÚ?

 Do jakých konfliktů a jiných typů vztahů mezi sebou, s přírodou

a ochranářskými regulemi se aktéři dostávají při bivakování?

 Jakým způsobem aktéři ospravedlňují/argumentují své jednání?

Byť se tato práce přímo nezaměřuje na konflikt mezi bivakujícími a ochranou přírody,

může přispět k pochopení takového konfliktu a jeho kontextu, a to nejen v případě

bivakujících. V neposlední řadě jsem zvolila bivakování jako téma této práce na základě

své osobní zkušenosti dané členstvím ve skautském oddíle od svých 9 let dosud. Jednou

z aktivit, kterých jsem se se členy svého skautského oddílu účastnila a nyní z časových

důvodů již jen výjimečně účastním, je právě bivakování.

Práce je strukturována na dvě hlavní části – část teoretickou a část empirickou.

Teoretická část zasazuje téma do širšího kontextu, představuje autory a literaturu

zabývající se obdobným tématem, a vymezuje základní pojmy a teorie. Vzhledem k pojetí

této práce z antropologického hlediska a etnografickému výzkumu v empirické části

představuje první kapitola ochranu přírody jakožto předmět zájmu antropologických

výzkumů. Dále se podrobněji věnuje posunu přírody do sféry vládnutí v kontextu

Foucaultova konceptu governmentality a z něho vycházejícího konceptu

ecogovernmentality, představuje vybrané antropologické výzkumy, které se konceptu

ecogovernmentality a utváření ekologických subjektů věnují. Druhá kapitola je věnována

Foucaultovu pojetí subjektivity a vybraným etnografickým výzkumům, které

z Foucaultova pojetí subjektivity vychází a zároveň se zaměřují na subjektivitu ve vztahu
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k ochraně přírody. Třetí kapitola věnovaná táboření v chráněných oblastech z hlediska

práva představuje určitý projev ecogovernmentality vztahující se právě k bivakování. Pro

zasazení ochranářských regulí do širšího kontextu je další kapitola zaměřena na dopady

bivakování na přírodu. Vzhledem ke skautskému „backgroundu“ poloviny mých


[…]


znesamozřejmováním vlastní kultury, čemuž mi bylo myslím nápomocné i mé ekologicky

zaměřené studium a tedy i jistý „ochranářský background“.

ZÁVĚR

Předmětem této práce bylo porozumění vztahu mezi „ochranářským subjektem“

a „bivakujícím subjektem“ v kontextu posunu přírody do sféry vládnutí, kterému je možné

s odkazem na Foucaulta porozumět jako ecogovernmentality. V teoretické části jsem se

věnovala zasazení tématu práce do kontextu ecogovernmentality a teorie subjektivity,

představení vybraných autorů a zejména jejich etnografických výzkumů, kteří se

ecogovernmentality a teorií subjektivity taktéž zabývají. V empirické části jsem se

věnovala etnografickému výzkumu bivakujících; etnografickým metodám, popisu volby

a získávání informantů pro výzkum, reflexi svého vstupu a pobytu v terénu, abstrakci

ideálního typu ochranářského a bivakujícího subjektu a diskuzi vztahu těchto subjektů na

základě dat získaných v terénu.

Ochranářský subjekt jsem abstrahovala na základě analýzy návštěvních řádů

chráněných oblastí a Zákona o ochraně přírody a krajiny. Abstrakcí vznikl ideální typ

ochranářského subjektu, tak jak ho tyto dokumenty vymezují a jakého ho chtějí mít.

Na základě vlastní zkušenosti a analýzou skautských stezek jsem abstrahovala bivakující

subjekt utvářený pobyty v přírodě či skautskou výchovou. Z této abstrakce a zejména

z etnografického výzkumu vyplynulo, že se oba subjekty z velké míry překrývají, byť

ne zcela. Oběma subjektům je společný ekologický a ohleduplný vztah k přírodě
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a uvědomění si její hodnoty, a to nejen té estetické a rekreační. Subjektivita a praktiky

bivakujících jsou úzce svázány s možností volného pohybu v přírodě, a to včetně

chráněných oblastí. To je dáno zejména jistou potřebou úniku od civilizace, budování

hlubšího a ekologičtějšího vztahu k přírodě a vyhledávání esteticky hodnotnějších lokalit.

Tím se bivakující subjekt liší od ochranářského, který naopak usiluje o konzervaci

nejhodnotnějších lokalit a tím o jejich ochranu před zásahy člověka. Potřebu úniku od

civilizace a budování ekologického vztahu k přírodě pak ochranářský subjekt vyhledává

a prožívá skrze turistickou infrastrukturu; systém značených cest, informačních tabulí,

rekreačních aktivit apod. Kromě vztahu těchto dvou subjektů mne zajímalo také, do jakých

konfliktů a jiných typů vztahů se bivakující dostávají. Z mého výzkumu vyplynulo,

že bivakující se nejvíce dostávají do konfliktu s turisty, proti nimž se i zásadně vymezují.

Tento konflikt je u bivakujících zásadní. Právě na základě tohoto konfliktu dochází

k posunu vztahu mezi bivakujícím a ochranářským subjektem, kdy se bivakující subjekt

ještě více přibližuje k tomu ochranářskému. Což se projevuje i tím, že bivakující sami

kvitují a pociťují potřebu určitých ochranářských regulí, které by měly monitorovat

a omezovat projevy a dopady turismu na přírodu. Vymezení vůči turistům zároveň slouží

bivakujícím jakožto obhajoba jejich vlastních praktik. Byť jsem se u bivakujících setkala

s různými mody ospravedlňování včetně historického, lokálního či esteticko-romantického

argumentu, nejčastěji zazníval právě argument anti-turistický. Bivakující poukazovali

srovnáváním svých vlastních praktik s praktikami turistů na svůj ohleduplný a ekologický

postoj a minimální dopady bivakování na přírodu, prostřednictvím čehož ospravedlňovali

vlastní překračování ochranářských regulí. Pojetí subjektivity bivakujících, tak jak ho

představuji v této práci, samozřejmě není neměnné a trvale platné. Jak vyplývá z prací

autorů představených v teoretické části práce i z mého vlastního výzkumu, subjektivitu je

vždy nutné chápat v daném kontextu a v kontextu sítě vztahů, které ji utvářejí. Subjektivitě

bivakujících je třeba rozumět v kontextu jejího vztahu s ochranářskými regulemi,

s přírodou, s ostatními subjekty a vztahů mezi bivakujícími samými.

Vzhledem k malému počtu informantů a možným vzájemným odlišnostem uvnitř

skupiny bivakujících se výsledky této práce jistě nedají zobecnit na všechny bivakující a na

bivakování obecně, což jsem si v této práci ani nekladla za cíl. Prostřednictvím

etnografického výzkumu jsem se pokusila zprostředkovat pohled na ochranu přírody

z hlediska bivakujících jakožto milovníků přírody, kteří svými aktivitami narušují státní

regule a směrnice její ochrany. Tím v práci představuji více kosmologií ochrany přírody
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mimo tu dominantní – ochranářskou a zároveň odhaluji jejich vzájemný vztah. Oproti

většině dosavadních výzkumů na obdobné téma zaměřuji svůj výzkum na euroamerický

model chráněné oblasti jakožto neobydleného území a zároveň se zaměřuji na svou vlastní

kulturu. Tato práce se také může stát přínosem z hlediska aplikace teorie subjektivity na

vztah člověka a přírody, neboť takových prací není dosud mnoho. Zároveň věřím,

že zaměření této práce se netýká pouze bivakujících, ale i dalších milovníku přírody

a ekologicky uvědomělých jedinců, kteří střet ochrany životního prostředí s jeho

poškozováním zvažují ve svém každodenním životě. Práce by se mohla stát inspirací pro

další výzkumy subjektivity ve vztahu k ochraně přírody, a tedy i přispět k hlubšímu

porozumění složité síti vztahů a jejich vzájemných konfliktů, které se v oblasti ochrany

přírody prolínají a střetávají.
