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Nocování ve velkoplošných zvláště chráněných územích: vztah ochranářského a bivakujícího
subjektu

Diplomová práce Anny Holubové čítá 86 stran rozřazených do dvou hlavních kapitol – teoretické a
empirické. Na příkladu světa bivakování autorka zkoumá utváření ekologického subjektu – tzv.
bivakujícího subjektu nebo-li čundráka, jež se mimo např. skautskou výchovu formuje
několikadenním, respektive více nočním pobytem člověka v přírodě, respektive, v případě tohoto
výzkumu, ve velkoplošných zvláště chráněných územích (dále jen VZCHÚ). Tato území podléhají
historicky utvářenému a specifickému režimu vládnutí skrze institucionalizované sítě státní správy,
přírodovědců, právního systému atp., kterému autorka s Michelem Foucaultem rozumí jako tzv.
eko-governmentalitě. Takový režim se nejenže podílí pomocí předpisů, nařízení, osvětové péče, ale
i systému trestů na formování oficiálně uznané verze ochranářského subjektu, ale rovněž rámuje
pole možností pro tvarování jiných typů ekologických subjektů, kteří se sice od dominantní figury v
něčem odlišují, ale nejsou jejím čistým protikladem. Jinými slovy, i svět těchto jiných eko-subjektů
může být protkán ochranářským, udržitelným a pečovatelským vztahem k přírodě, jen v částečně
jiných souvislostech a s jinou historickou genealogií – příkladem může být právě autorkou
zkoumaný bivakující člověk, který sice v některých ohledech porušuje předpisy (např. nocuje v
VZCHÚ), ale není anti-ochranářský. Na pozadí takového konceptuálního rozpracování a v důkladné
interakci se soudobou literaturou z ekologické antropologie zejména kolem problematiky eko-
governmentality se autorka postupně ptá:
1. Jak se subjektivita aktérů utváří při bivakování ve VZCHÚ?
2. Do jakých konfliktů a jiných typů vztahů mezi sebou, s přírodou a ochranářskými regulemi se
aktéři dostávají při bivakování?
3. Jakým způsobem aktéři ospravedlňují/argumentují své jednání?
Při hledání odpovědí na tyto otázky autorka designuje a provádí výzkum o dvou klíčových
metodologických krocích. Za prvé provádí analýzu relevantních dokumentů (Zákon o ochraně
přírody a krajiny, návštěvní řády VZCHÚ či skautské stezky), ze kterých abstrahuje ideální typy na
jedné straně ochranářské a na straně druhé bivakující figury – a to podle požadovaných a
uznávaných dovedností, znalostí, vybavení, etických nároků a chování. Za druhé provádí
krátkodobý etnografický výzkum v podobě pěti víkendových výjezdů s čundráky, v rámci kterého
provádí zúčastněné pozorování a neformální rozhovory se zkoumanými aktéry a zajímá se o
konkrétní praktiky a nikoli ideální typ bivakování. Autorka dochází k závěru, že bivakující subjekt
se utváří zejména skrze intersubjektivní proces vztahování se, jež nabývá často podobu odlišování a
vymezování – nikoli ovšem vůči ochranářskému subjektu, se kterým naopak sdílí jak řadu
podobností v obsahu subjektivity, tak potřebu ochrany přírody skrze regulace (byť některé sám
občas překračuje), nýbrž vůči masovému turismu a dalším aktivitám ve VZCHÚ jakými jsou
pořádání velkých táborů či dopravní, developerská a těžařská činnost. Jsou to právě tyto aktivity, se
kterými se bivakující dostávají do konfliktu artikulovaného v souvislosti s porovnáváním dopadu na
přírodu polo-legálního bivakování a těchto veskrze legálních aktivit. Je to právě konfliktní
vymezování se vůči těmto aktivitám, které se stává jedním z modů ospravedlňování bivakování.
Vedle tohoto relačního/anti-turistického modu autorka detekuje ještě lokální, historický a
romanticko-estetický způsob ospravedlňování.
Na textu i výzkumu A. Holubové oceňuji hned několik stěžejních prvků, které považuji za
nadstandardní.
a) V prvé řadě je to konceptuální práce. Aniž by Holubová byla v rámci svého terciálního vzdělání
důkladněji proškolená v komplikovaném díle Michela Foucaulta, osvojila si jeho prací inspirovaný
koncept eko-governmentality znamenitě. Nejen to, až na drobnosti, dokázala tento koncept vhodně

a umě zasadit nejen do foucaultovského konceptuálního aparátu vystavěného kolem teorie subjektu,
moci, vědění a etiky, ale i do soudobých diskusí ekologické antropologie. Seznam literatury je
robustní a zejména jeho anglicky psaná část je vysoce nadprůměrná. Navíc přitom všem ale
dokázala neztratit ze zřetele svůj vlastní výzkum a na mnoha místech teoretické kapitoly své téma
vhodně kotví v soudobých konceptuálních debatách, což vede až k tomu, že umí v současné
literatuře a diskusi v rámci ekologické antropologii najít hluché místo a do něj vstoupit svým
vlastním výzkumem – to je nejlépe vidět, když si autorka všímá, že většina klíčové literatury k eko-
governmentalitě je „poplatná“ tradici zájmu klasické i postkoloniální antropologie o exotiku a týká
se proto zejména mimo-euroamerických příkladů kulturních modelů režimu vládnutí přírodě skrze
ochranu (např. Kolumbie, Indie či Papua Nová Guinea) a vztahu ochranářů s domorodci, jež v dané
přírodě dlouhodobě žijí. Tento dominantní trend debat autorka zpochybňuje a tím debaty osvěžuje
hned na dvou rovinách – jednak ji zajímá na příkladu ČR specifický kontext euroamerického
kulturního modelu ochrany přírody, pro který je mj. charakteristická určující role přírodovědné
expertízy, distinkce příroda jako sféra mimo-lidského vs. kultura jako sféra lidského a z ní
pramenící ochrana mimo-lidské přírody; a za druhé ji spíše než problematika trvale žijících
domorodců na chráněném území zajímá problematika krátkodobých pobytů člověka na něm.
V kontextu kvalitní konceptuální práce autorky je v neposlední řadě potřeba zmínit i to, že v textu –
byť okrajově – pracuje i s ekologickými/přírodovědnými studiemi vlivu kempování na přírodu,
které tak vlastní prací doplňuje o v Česku absentující etnografickou sondu. Tímto
interdisciplinárním rozkročením překračuje rámec úzkoprofilové sociální vědy a ctí víceoborový
duch Katedry sociální a kulturní ekologie FHS UK. Rovněž stylistika (viz např. auto-etnografické
pasáže o bivakování na str. 42-43) a gramatika textu jsou chválihodné.
b) Za nadstandardně kvalitní považuji rovněž metodickou práci. Možností, jak takové téma zkoumat
je více – nabízí se mj. symetrický výzkum jak bivakujících, tak ochranářů, respektive jejich
vzájemný střet. Takovému výzkumu se ale autorka vědomě a záměrně vyhýbá, protože ji zejména
zajímá svět čundráků a tedy spíše střet na úrovni jejich subjektivity, jež je daný kontroverzí vlastní
jejich způsobu života, kterou autorka popisuje takto „Bivakující aktivně vyhledávají pobyt v
přírodě, a to i pobyt dlouhodobějšího charakteru, z čehož lze logicky usuzovat, že mají k přírodě
pozitivní vztah, na druhou stranu však mohou tímto pobytem přírodu zároveň ničit. Hlavním
předmětem zájmu této práce je subjektivita bivakujících, jakým způsobem se v ní projevuje tento
kontrast a jak je utvářena skrze technologie vládnutí přírodnímu.“ (16) Díky takovému zúžení
výzkumného zájmu se středobodem ve světě bivakujících, čemuž napomohla, domnívám se, i
specifická povaha práce v rámci foucaultovské analytické mřížky, si nakonec autorka osvojuje již
výše zmíněnou metodickou strategii o dvou krocích, kdy ten první – abstrakci ideálně-typických
figur z dokumentů – slouží jako heuristická pomůcka pro následný etnografický výzkum. Mimo to,
autorka prokázala kvalitní dovednosti i při samotném procesu etnografování – a to zejména v tom
smyslu, že uměla reagovat na vývoj terénu, který se zpočátku jevil jako hostilní, díky čemuž musela
měnit taktiku vstupu, aby s aktéry vůbec navázala výzkumný vztah a proměnila je v informanty. V
neposlední řadě považuji za metodologicky a pedagogicky cenné jak její postřehy o problémech
dělání výzkumu v terénu, kde zcela absentuje soukromí (čundráci bivakují, tedy nestanují), což
poodhaluje etnografii spíše jako vzájemné než jednosměrné pozorování, tak problematizaci dnes
hojně používané digitalizace terénního deníku psaním si poznámek do chytrého mobilu, jež ale
působí rušivě a nepatřičně v terénu kulturně specifickém únikem z civilizace a od moderních
technologií.
Text má ale rovněž své nedostatky, které jsou tu banálnější, ale bohužel tu i závažnější povahy.
Jejich společným jmenovatelem, domnívám se, je skutečnost, že závěrečné práce na textu byly šity
horkou jehlou v nedostatku času, což mj. vedlo i k tomu, že jsem jako vedoucí nedostal od autorky
možnost práci v závěru vést. V textu se tak objevují nedostatky drobné povahy, které stačilo
„učesat“. Namísto anglo-českého patvaru technologie self by bylo vhodnější pracovat s termínem
technologie sebe sama či (tuším v Baršově překladu Foucaultova termínu) technologie jáství. Mimo
to, v abstraktu a závěru se objevuje v soudobé antropologii hojně používaný termín kosmologie, se
kterým autorka v těle textu ale vůbec nepracuje a bylo by tedy vhodnější díky jeho významové

složitosti a zatíženosti ho úplně vynechat. Navíc, teoretická kapitola je sice nadprůměrně bohatá a
autorka dokáže držet interakci mezi konceptualizací a vlastním výzkumem, nicméně, existují v ní
nadbytečné pasáže (např. diskuse Kohnovy etnografie subjektivity či některé odstavce o skautingu),
které linii argumentace spíše rozmělňují než aby ji projasňovaly. Stačilo by tyto pasáže bez náhrady
vyhodit a text by tím netratil – ba naopak. A v neposlední řadě, etnografickému textu by mnohem
více prospělo, kdyby fotky byly dány do těla textu k pasážím, kde se jejich obsah diskutuje a nikoli
do přílohy na konci práce.
Za mou hlavní a jedinou závažnější výtku diplomové práci ovšem považuji relativní podvyživenost
empirické kapitoly. Empirická kapitola čítá 24 stran z nichž polovinu ještě zabírá – byť nesmírně
zajímavá a vhodná – debata kolem problému vstupování do terénu. Tato podvyživenost je dle mého
způsobená částečně tím, že autorka do teoretické kapitoly situuje i podkapitoly, které náleží spíše do
empirické části (např. podkapitoly Táboření v chráněných oblastech z hlediska práva či Junák a
vztah k přírodě). Částečně se v ní projevuje ovšem i výše zmíněné šití horkou jehlou v časovém
nedostatku, jež má za následek občasnou zkratkovitost, unáhlenost, zamlčení či dokonce odbytí. To
se projevuje v těchto aspektech:
1. Když autorka abstrahuje ochranářský a bivakující subjekt z dokumentů, nezmiňuje detailně a v
krocích, jakým způsobem onu abstrakci prováděla, tedy jakým způsobem převedla jí zkoumaný
diskurzivní materiál do oné ideální typologizace (str. 56-57), stejně jako netráví více času
srovnáváním obou figur. Přitom právě takové srovnání je potřeba provést důkladně a hlavně na
papíře a nespoléhat na imaginaci čtenáře.
2. I v etnografické pasáži, domnívám se, autorka plně nevytěžila vlastní empirický materiál z terénu
– tím ani tak nemyslím analýzu, jako spíše „maso a krev“ etnografické deskripce každodennosti
bivakujících v přírodě, jež zůstává před čtenáři do značné míry utajena (možná i proto, že autorka
sama bivakuje a tak jí to připadá samozřejmé a tedy nezaznamenáníhodné).
3. V závěru textu pak dochází k částečnému odbytí důkladného znovu-vztáhnutí analyzovaného
materiálu k pečlivě představeným teoriím v první části diplomové práci, což je obousměrná škoda.

Celkové hodnocení
Anna Holubová předkládá velmi kvalitní diplomovou práci založenou na velkém množství do velké
míry zahraniční odborné literatury, konceptuální diskuzi disertační kvality, stejně jako na
zajímavých metodických krocích a empirickém materiálu, jehož zpracování ale zůstalo zčásti
nedotaženo. Autorka prokázala nejen schopnost vybrat si téma, nalézt hluchá místa v teoretických
debatách i praktické aplikaci, zúžit výzkumný záměr, provést výzkum, rozrůznit metodologii, když
bylo potřeba, ale přinesla i celou řadu zajímavých poznatků, jež mohou být zajímavé pro veřejnost
– od junáků, přes vědce až po ochranáře. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
v bodovém rozmezí 15-17 bodů.

V Praze, 20. ledna 2018

Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.